ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 3487/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO SOLICITANDO A REVITALIZAÇÃO COMPLETA DAS

SINALIZAÇÕES VIÁRIAS DAS RUAS DO BAIRRO MONTE CRISTO, NO MUNICÍPIO

DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente solicitação se fundamenta na necessidade de garantir maior segurança no

trânsito, melhor orientação para condutores e pedestres, além de contribuir para a organização

urbana e prevenção de acidentes. Atualmente, diversas vias se encontram com a pintura

desgastada ou ausente, o que compromete a fluidez e a segurança da mobilidade local.

Diante disso, solicita-se que sejam realizadas a reposição, pintura e manutenção das

faixas de pedestres, linhas divisórias, faixas de bordo, sinalização horizontal e vertical,

assegurando que todas as ruas do bairro permaneçam adequadamente identificadas e

sinalizadas para o bom uso da população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 28 de novembro de

2025.

_______________________________

IVAN 19

Vereador –Republicanos